Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/11/2025 - 14:53 15397/2025
1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1473/2025

São Roque, 17 de novembro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
realização de estudo técnico visando a ampliação da implantação da faixa amarela
na Rua Cap. Fernão Paes de Barros, localizada no bairro Parque IX de julho.

Conforme verificado no local, já existe um trecho
sinalizado com faixa amarela. Entretanto, considerando que a via possui mão
dupla de circulação e que a ampliação da área sinalizada favoreceria a fluidez e a
segurança no trânsito, solicitamos a análise para a continuidade da demarcação
da faixa amarela ao longo dos trechos ainda não contemplados.

Ressaltamos que medida semelhante foi aplicada na
Rua Professor Tibério Justo da Silva, onde a implantação da faixa amarela em
toda a sua extensão resultou em melhora significativa no fluxo de veículos,
reduzindo conflitos de circulação e evitando estacionamentos irregulares.

Diante do exposto, acreditamos que a medida trará
benefícios semelhantes à Rua Cap. Fernão Paes de Barros, contribuindo para
melhorar o ordenamento viário e garantir maior segurança aos motoristas e
pedestres.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos, reiterando a confiança no trabalho desse
Departamento.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador
Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67TPEH6U47GU65H0
		2025-11-17T14:57:00-0300